
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33095 17Segunda-feira, 28 DE MARÇO DE 2016

PORTARIA nº 109 de 22 de Março de 2016.
Nome: João Magalhães de Carvalho
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 498811
CPF: 178.089.792-87
Período: 21 a 26.03.2016
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia)
Origem: Belém
Objetivo: participar da Reunião do Plano de Amostral
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 942730

PORTARIA nº 110 de 22 de Março de 2016.
Nome: Raimundo Nonato da Silva
Cargo: Motorista
Matrícula: 0112763018
CPF: 046.420.152-72
Período: 18.03.2016
Nº de Diárias: ½(meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Redenção
Objetivo Conduzir técnico deste 12º CRS/SESPA.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 942731

PORTARIA nº 111 de 22 de Março de 2016.
Nome: Antônia Rosileide Mariano de Souza
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula/Siape: 5897525-1
CPF: 720.712.732-49
Período: 18.03.2016
Nº de Diárias: ½( meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Redenção
Objetivo: Realizar monitoramento no ESUS
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 942732

PORTARIA nº 112 de 23 de Março de 2016.
Nome: Abrahão Raimundo Alab Tavares
Cargo: Motorista Ofi cial
Matrícula/Siape: 502772
CPF: 257.067.722-15
Período: 21 a 24.03.2016
Nº de Diárias: 3,5 (três e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Belém
Objetivo: Conduzir servidores deste 12ºCRS/SESPA.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 942810

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº18 de 11 de Março de 2016.
PORTARIA Nº19 de 22 de Março de 2016.
A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº2. 
716/2015-CCG de 08 de Maio de 2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32882 de 11/05/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSELETE PROGÊNIO MIRANDA 
Matricula N°5913159-1, lotada no Escritório Regional/13°CRS 
para responder pela Divisão Técnica do 13°Centro Regional de 
Saúde, pelo período de 28/03 e 02/04/2016.
DESIGNAR a servidora ILANA MONIQUE DO SOCORRO DE 
MORAES CARVALHO Matricula N°5913132-1, lotada no Escritório 
Regional/13°CRS para responder pela Divisão Administrativo/
Financeira do 13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 
30/03 e 02/04/2016.
DESIGNAR o servidor JOSÉ MAURICIO VANZELER POMPEU 
Matricula N°57232496-1, lotado no Escritório Regional/13°CRS 
para responder pela Direção do 13°Centro Regional de Saúde, 
pelo período de 30/03 e 02/04/2016.
DESIGNAR o servidor FRANCISCO ALVES DA SILVA NETO 
Matricula N°57200855-2, lotado no Escritório Regional/13°CRS 
para responder pela Divisão de Endemias do 13°Centro Regional 
de Saúde, pelo período de 30/03 e 02/04/2016.

PORTARIA Nº20 de 23 de Março de 2016.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ADRIELLY RODRIGUES PINTO Matricula 
N°57206382-1, lotada no Escritório Regional/13°CRS para 
responder pela Divisão de Organização, Controle e Avaliação 
do 13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 30/03 e 
01/04/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
13° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 23/03/2016
Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo 942765

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 054 de 22 de Março de 2016.
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE FORMAÇÃO DE PREGOEIRO: 
PRESENCIAL E ELETRONICO OFERTADO  PELA EGPA
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL    Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor(es): 5913119/1- ALAN CRISTHE MARQUES 
VULCÃO(AGENTE ADMINISTRATIVO) 5,.5 DIARIAS(Completa) 
de 27/03 a 01/04/2016.

Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo 942967

PORTARIA Nº.  055de 22 de Março de 2016.
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE NOÇÕES DE DIREITO 
ADMINISTRATIVO OFERTADO PELO EGPA
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145  
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL    Destino(s):   BELEM/PA - Brasil
Servidor(es):  5115271-1/ELISABETH FREITAS GONÇALVES 
(AUX. DE INFORMATICA) 5.5 diárias (Completa) de 28/03 a 
02/04/2016

Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo 942974

PORTARIA Nº. 047 de 16 de Março de 2015.
Objetivo: REUNIR JUNTO AO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE 
E COM RESPONSACEL PELA SUB REDE DE OUVIDORIA PARA 
ENTREGA DO RELATORIO GERENCIAL DO ANO DE 2015, ALÉMDE 
ORIENTAÇÃO A RESPEITO DA IMPLANTAÇÃO DO SERVIÇO DE 
INFORMAÇÃO AO CIDADÃO-SIC/PA
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL   Destino(s): MOCAJUBA/PA - 
Brasil
Servidor(es): 57190531/1 ANTONIA DENIZE CARDOSO 
DAMASCENO (AGENTE ADMINISTRATIVO)5,5 diárias (Completa) 
de 28 A 30.03.2016

TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Ordenadora de Despesa

Diretora do 13º CRS/SESPA
Protocolo 942978

PORTARIA: 057 de 23 de Março de 2016.
Objetivo: REALIZAR MONITORAMENTO DO PROGRAMA 
DE CONTROLE DO COLO DO UTERO, NAS UNIDADES 
NOTIFICADORAS E AVALIAÇÃO NO SISCAM.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL    Destino(s): OEIRAS DO PARA/
PA - Brasil
Servidor(es): 6400917/1-JOSILENE DIAS TENORIO 
(CHEFE DIV. TECNICA) 2.5 diárias (Completa) de 28 a 
30.03.2016;5108420/014 - FRANCISCA SOLANGE ALENCAR 
DOS SANTOS(AGENTE ADMINISTRATIVO) 2.5 diárias (Completa) 
de 28 a 30.03.2016

Ordenadora de Despesa
TANIA LUCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo 942981

PORTARIA Nº. 053 de 16 de Março de 2016
Objetivo: ACOMPANHAR OS TECNICOS DA COORDENAÇÃO 
ESTADUAL DO PROGRAMA DE CONTROLE DE HANSENIASE EM 
REALIZAÇÃO DE MONITORAMENTO DAS AÇÕES DE CONTROLE 
DA HANSENIASE-PREVENÇÃO DE INCAPACIDADES FISICAS 
E AUTOCUIDADOS, COM VISITAS A UNIDADES DE SAUDE E 
ACESSO A DADOS DO SINANNET.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL  Destino(s): MOCAJUBA E BAIÃO/
PA - Brasil
Servidor(es): 5850940/3 DENILTON DE CASTRO TAVARES 
(FARMACEUTIC) / 4.5 diárias (Completa) / de 28.03 a 01.04.2016

TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Ordenadora de Despesa

Diretora do 13º CRS/SESPA
Protocolo 942990

PORTARIA: 059 de 22 de Março de 2016
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS 
DE CONVENIO
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL  Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor(es):
54194141/1/MANOEL BENEDITO VALENTE CORREA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) 4.5 diárias (Completa) de 27 a 31.03.2016

TÂNIA LUCIA DE SOUZA PAES
Ordenadora de Despesa

Diretora do 13º CRS/SESPA
Protocolo 942991

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 189/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2016/106431 
de 16/03/2016;
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
- Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar notícia de descumprimento dos 
deveres funcionais, constantes nos autos do processo acima 
referenciado;
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 - RJU, 
constituídos pelos servidores RUBENS SERGIO GUIMARAES 
COSTA (presidente), Psicologo, matricula nº 5042496/2 e 
ELOISA HELENA ARAÚJO DA COSTA, Psicologo, matricula 
54181833/2 para apurar denúncias constantes nos autos do 
processo acima referenciado, concedendo o prazo de 30 (trinta) 
dias para apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta PORTARIA desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de março de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 942725

PORTARIA Nº 0190/2016 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os Contratos Administrativos nº 020/2015 - 
HOL;
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2016/ 59599 
de 17/02/2016;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso IV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I - Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa: FORTE MATERIAL 
MÉDICO HOSPITALAR LTDA-ME;
II - O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo - COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 
085/2015, publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 
32.816 de 27/01/2015.
III - O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Belém, 16 de março de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 942726

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata de RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA 
publicado no DOE nº 33.093 de 22/03/2016, PROTOCOLO 
nº 941245
ONDE SE LÊ: 
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.13 Fonte: 0103 
- R$ 5,48


